Республиканский межведомственный совет
по проблемам инвалидов при Совете
Министров Республики Беларусь

ПРОТОКОЛ

11 июня 2021 г. № 6-15/2пр-РМС

г.Минск

Председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики

Беларусь Петришенко И.В.

Присутствовали:

Н.Н.Александрович, А.И.Ананич, Г.И.Борисюк,
Т.В.Бранцевич, И.И.Бузовский, В.И.Громада,
Ю.А.Громаковский, М.А.Друзик, В.В.Дурнов,
Н.Г.Игнатович, А.В.Кадлубай, В.В.Колосова,
И.А.Лавринович, Ю.И.Луцык, В.А.Малашко,
В.П.Михаловский, О.В.Мычко, А.С.Огородников,
С.Л.Пацевич, Е.Н.Печень, Д.Л.Пиневич,
А.В.Порадовский, Ж.А.Романович, А.Н.Рябова,
С.П.Сапуто, В.Б.Смычек, Ж.П.Сосницкая,
Е.Г.Титова, А.В.Хмель, А.Н.Христофоров,
Е.М.Шевко, О.А.Шепель, Ю.В.Шулейко,
П.Л.Шутько

1. О состоянии работы по решению
проблем инвалидов в Брестской области
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Шулейко, Борисюк,
Громада, Смычек, Пиневич, Кадлубай,
Хмель, Александрович, Громаковский,
Титова, Шевко, Михаловский, Шепель,
Лавринович, Петришенко)

1.1. Принять к сведению информацию заместителя председателя
Брестского облисполкома Борисюка Г.И. по данному вопросу.

1.2. Брестскому облисполкому:
1.2.1. до 1 августа 2021 г. внести в Минтруда и соцзащиты

предложения по увеличению количества объектов социальной
и транспортной инфраструктуры в г.Барановичи на 2021 – 2025 годы
для проведения работ по обеспечению доступной среды
жизнедеятельности инвалидов;

1.2.2. совместно с общественными объединениями инвалидов до
1 сентября 2021 г. проанализировать востребованность открытия в
Брестской области отделений дневного пребывания для инвалидов
(далее – ОДП) с тяжелыми и множественными нарушениями и принять
соответствующие решения;

2

1.2.3. до 1 октября 2021 г. с целью совершенствования
межведомственного взаимодействия по исполнению индивидуальной
программы реабилитации инвалида организовать электронный
документооборот между учреждением здравоохранения ”Брестская
областная МРЭК“, комитетом по труду, занятости и социальной защите
и главным управлением по образованию Брестского облисполкома;

1.2.4. принимать меры по:
дополнительному развитию инваспорта, в том числе фехтование

на колясках, настольный теннис, открытию групп юниорского возраста,
интегрированных групп по видам спорта при участии общественного
объединения ”Республиканская ассоциация инвалидов-колясочников“,
клуба инвалидов ”Шанс“;

приобретению в государственное учреждение ”Брестский
областной учебно-методический центр физического воспитания
населения“ специального автотранспорта для обеспечения участия
спортсменов-колясочников в соревнованиях;

информированию инвалидов о возможности индивидуального
сопровождения для решения вопроса трудоустройства;

информированию неработающих инвалидов о преимуществах
организации собственного дела и условиях его регистрации, повышения
финансовой грамотности. Привлекать к участию в данной работе
общественные объединения инвалидов, а также некоммерческие
организации.

1.2.5. завершить в 2021 г. с учетом комплексного подхода создание
доступной среды на 8 объектах Брестской области, по которым
допущено отставание в выполнении работ в 2020 г.;

1.3. Облисполкомам, Минскому горисполкому:
1.3.1. принять меры по расширению площадей территориальных

центров социального обслуживания населения, предназначенных для
размещения и организации деятельности ОДП, с целью максимального
охвата всех нуждающихся инвалидов в данной форме социального
обслуживания, а также для обеспечения режима занятий и отдыха людей с
инвалидностью, приема пищи, работы реабилитационных мастерских;

1.3.2. обеспечивать максимальную доступность социальных услуг ОДП
территориальных центров социального обслуживания населения, в том числе
путем организации регулярного подвоза нуждающихся в этом инвалидов;

1.3.3. обеспечивать приобретение специального оборудования,
специализированных средств обучения, специально оборудованного
транспорта при выполнении мероприятий подпрограмм ”Дошкольное
образование“, ”Общее среднее образование“, ”Специальное

3

образование“ Государственной программы ”Образование и молодежная
политика“ на 2021 – 2025 годы;

1.3.4. совместно с Минобразованием организовать максимальный охват
детей с инвалидностью дополнительным образованием, в том числе на дому;

1.3.5. проводить целенаправленную работу по совершенствованию
условий для проведения досуговых мероприятий с детьми с
инвалидностью, имеющими психические расстройства и
интеллектуальные нарушения, аутизм;

1.3.6. принять меры по расширению практики оказания социальных
услуг инвалидам, семьям с детьми-инвалидами и семьям с родителями-
инвалидами, в том числе увеличение не менее чем на 25 процентов по
сравнению с 2020 г. объема таких услуг в рамках государственного
социального заказа;

1.3.7. не менее чем в 2 раза увеличить численность волонтеров,
привлекаемых к работе по оказанию помощи инвалидам, семьям с
детьми-инвалидами и родителями-инвалидами;

1.3.8. совместно с РУП БПОВЦ принять меры по созданию
подменного фонда (отечественного производства) различного вида
инвалидных кресел-колясок, обеспечив в кратчайшие сроки качественный
гарантийный, постгарантийный ремонт и доставку инвалидам.

Об исполнении пункта 1.3 настоящего протокола информировать
до 1 декабря 2021 г.

1.4. Минтруда и соцзащиты совместно с облисполкомами,
Минским горисполкомом, общественными объединениями инвалидов
проанализировать причины отказов выпускников центров
коррекционно-развивающего обучения и реабилитации от посещения
ОДП. Принять дополнительные меры по решению имеющихся
вопросов.

1.5. Минздраву совместно с облисполкомами, Минским
горисполкомом во взаимодействии с общественным объединением
”Белорусская ассоциация помощи детям инвалидам и молодым
инвалидам“ рассмотреть вопрос и принять соответствующие решения о
распространении (в виде буклетов) и размещении на официальных сайтах
министерства и организаций здравоохранения информации,
преобразованной на ”ясный язык“, для людей с особенностями
психофизического развития.

1.6. Минспорту совместно с облисполкомами, Минским
горисполкомом обеспечивать эффективную физкультурно-
оздоровительную работу с людьми с инвалидностью, в том числе
приобретение для спортивных учреждений в необходимом объеме
спортивного инвентаря, оборудования, а также укомплектование

4

профессиональным кадровым составом. Ежегодно рассматривать данный
вопрос на коллегии Минспорта.

1.7. Об исполнении пунктов 1.2.4, 1.2.5, 1.4 – 1.6 настоящего
протокола информировать по итогам 2021 года.

2. О повышении эффективности
межведомственного взаимодействия при
реализации комплексного подхода к
созданию доступной среды, а также
осуществления постоянного мониторинга
за данной работой
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Лавринович, Шепель,
Шулейко, Малашко, Шевко,
Петришенко)

2.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
труда и социальной защиты Лавриновича И.А. по данному вопросу.

2.2. Минтруда и соцзащиты до 1 июля 2021 г. подготовить
и направить в облисполкомы, Минский горисполком рекомендации
по объединению региональных межведомственных советов
по проблемам инвалидов и комиссий по межведомственному
взаимодействию и контролю за выполнением мероприятий по созданию
безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и физически
ослабленных лиц с включением в состав данных межведомственных
советов заместителей председателей исполкомов, курирующих
архитектуру, строительство, жилищно-коммунальное хозяйство.

Облисполкомам, Минскому горисполкому до 1 октября 2021 г.
принять соответствующие решения по положениям и составу
региональных межведомственных советов по проблемам инвалидов с
учетом представленных рекомендаций.

2.3. Государственным органам, координирующим деятельность
заказчиков по обеспечению доступной среды по направлениям
деятельности:

в обязательном порядке согласовывать с общественными
объединениями инвалидов запланированные работы по обеспечению
доступной среды, а также организовывать совместный мониторинг
доступности объектов с выездом в регионы;

при строительстве, реконструкции объектов культуры
предусматривать (без нарушения историко-культурной ценности)
возможность безбарьерного доступа для инвалидов;

вопросы обеспечения доступной среды ежегодно рассматривать на
заседаниях коллегиальных органов.

5

2.4. Облисполкомам, Минскому горисполкому:
2.4.1. обеспечивать не реже 1 раза в полугодие рассмотрение

вопросов реализации мероприятий подпрограммы ”Доступная среда
жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц“
Государственной программы ”Социальная защита“ на 2021 – 2025 годы
на заседаниях областных, районных, городских межведомственных
советов по проблемам инвалидов;

2.4.2. до 1 августа 2021 г. внести предложения в Минтруда
и соцзащиты по корректировке подпрограммы ”Доступная среда
жизнедеятельности инвалидов и физически ослабленных лиц“
Государственной программы ”Социальная защита“ на 2021 – 2025 годы
для расширения охвата доступной средой административных зданий
облисполкомов и Минского горисполкома, гостиниц, автовокзалов,
объектов сферы услуг, в том числе торговли, общественного питания и
бытового обслуживания;

2.4.3. до 1 октября 2021 г. с участием общественных объединений
инвалидов организовать проведение семинаров по практическому
применению строительных норм при создании доступной среды;

2.4.4. проанализировать информацию об установленных в жилых домах
подъемных устройствах (платформах) для инвалидов, их качестве и
надежности при эксплуатации, а также изучить потенциальную потребность в
таких устройствах в разрезе каждого региона.

Представить до 1 сентября 2021 г. необходимую аналитическую
информацию с предложениями по совершенствованию данной работы в
МЖКХ, Минстройархитектуры и Минтруда и соцзащиты.

Минтруда и соцзащиты совместно с МЖКХ, Минстройархитектуры,
МЧС, общественными объединениями инвалидов до 1 ноября 2021 г.
обеспечить анализ и систематизацию представленной информации,
выработку соответствующих предложений по урегулированию имеющихся
проблемных вопросов.

2.4.5. изучить опыт КУП ”Брестжилстрой“ по созданию доступной
среды для людей с нарушениями зрения на объектах жилищного фонда
(установка речевых информаторов, универсальных табличек рельефно-
точечным шрифтом Брайля, укладка тактильной тротуарной плитки и
др.) и принять меры по его распространению в регионах.

2.5. Минстройархитектуры:
2.5.1. до 1 сентября 2021 г. совместно с Госстандартом, Минпромом

проработать возможность совершенствования производимых (выпуска
новых) в стране подъемных платформ (устройств), их стандартизации для
эффективного применения в жилом фонде;

6

2.5.2. до 1 октября 2021 г. совместно с Госстандартом
проанализировать строительство объектов общественного назначения
(магазины, парикмахерские, иные объекты сферы услуг) на первых
этажах жилых домов, имеющие место нарушения в части доступности
таких объектов для инвалидов и принять меры по их устранению, а
также исключению таких нарушений в дальнейшем;

2.5.3. совместно с облисполкомами, Минским горисполкомом при
участии общественных объединений инвалидов обеспечивать
постоянный контроль применения при проектировании и строительстве
качественных отечественных материалов (тактильных направляющих и
предупреждающих элементов и др.) для создания доступной среды
жизнедеятельности инвалидов.

2.6. Минскому горисполкому до 1 октября 2021 г. обеспечить
приобретение в полном объеме запланированного количества
низкопольного транспорта с учетом допущенного отставания по закупке
в 2020 г.

3. О выполнении принятых решений
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов
––––––––––––––––––––––––––––––––––
(Петришенко, Лавринович, Шепель,
Петришенко)

3.1. Принять к сведению информацию заместителя Министра
труда и социальной защиты Лавриновича И.А. по данному вопросу.

4. Руководителям общественных объединений инвалидов

инициировать взаимодействие с членами Республиканского
межведомственного совета, в компетенции которых находится решение
возникающих текущих проблемных вопросов для их оперативного
урегулирования. До вынесения соответствующих вопросов на заседание
Республиканского совета обеспечивать их детальную проработку
с заинтересованными, включая подготовку соответствующих
финансово-экономических обоснований и конкретных предложений по
механизмам реализации.

5. Членам Республиканского межведомственного совета
по проблемам инвалидов в пределах компетенции обеспечивать
на постоянной основе принятие необходимых результативных мер
по решению вопросов жизнедеятельности инвалидов.

6. Ответственным исполнителям поручений, содержащихся
в настоящем протоколе, в установленные сроки представлять
информацию Минтруда и соцзащиты.

7

7. Минтруда и соцзащиты обеспечить постоянную координацию
работы и эффективный упреждающий контроль за выполнением
принятых решений. При необходимости, оперативно вносить
соответствующие предложения в Правительство.

Заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь, председатель
Республиканского межведомственного
совета по проблемам инвалидов И.В.Петришенко